nians, inque eandem visionem saepius inuidens, sibi designtate potest quem potissimum euentum portenderit. Præter hominem somniare equos, canes, boues, pecora, capras, palam est. Creditur & somniate omnia viuipara, id est, quæ animal patiunt. De ouiparis, id est, his quæ oua gignunt, incertum est, quamuis dormire ea certum sit. Circa ridere. } Corrigere, Contra ridere: ut exponas, è contrario risum insomnis significare micerorem. *Mellitus dulcioli.* Legc, *mellitus dulciolis*: ut referatur ad cibaria, quæ mellita nominantur, à mellis conditura: de quibus apud Suetonium in Neronem, item apud Varronem, Macrob. Gel. Est illud memoratissimum: bellaria ea maximè sunt mellita, quæ mellita non sunt: dulcibus enim cum pepsi societas infida. quo dicto significatur, cibaria melle concinnata non facere ad stomachum, neque satis conducere concoctioni, quam Græci vocant *metron*: vnde dispepsin Catoni, pro mala digestione. Prædicant. } portendunt, denuntiantque animi tristitiam, corporis languorem, & cætera, fortunæ detrimenta. *Velaxatum iri.* Legendum puto, Anxiatum, quasi ab anxietate, siue ab angore ducto vocabulo. Quod si legas, ve-  
katum Latinum id quoque verbum est, & quadrat.

*Anilibus fabulis.* ] Mos est anicularum, ut fabellas alumnis communiter denarent, quibus illorum mentes multcentur, & puerilis tristitia discutitur. Quint. fabulis nutricularum proximo loco succedere debere Æsopi fabellas præcipit. Cum autem senectus sit natura loquacior, & senilis sit propriè macrologia, seruat scitissimè & decorum Lu- cius noster: ut macrologiam, id est,

Sed ego tē narrationibus lepidis, animalibusque fabulis protinus euocabo. & incipit. Erant in quadam ciuitate rex & regina. hi tres numero filias, forma conspicuas, habuere. Sed maiores quidem natu, quamuis gratissima specie, idoneæ tamen celebrari posse laudibus humanis credebantur. At vero puellæ iunioris tam præcipua, tam præclara pulchritudo nec exprimi, ac ne sufficierent quidem laudari sermonis humani penuria poterat. Multi denuque cinuum, & aduenæ copiosis, quos eximij spectaculi rumor studiosa celebritate congregabat, inaccessa formositas admiratione stupidi. & admonentes oribus suis dexteram, \* priore digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus Deam Venerem religiosis adorationi-

*rationibus venerabantur.*

multiloquium det  
aniculæ linguaci

& loquaci; eāmque inducat fabula longiore & lepida mulcentem puellæ lamentatîs mœstitudinem. *Euocabo.*] delectabo, multebo: vel lege *Auo: abo;* pro eo quod est, abducam amouebôq; à tristitia quam conceperat visione somniorum. *Erant in quadam ciuitate.*] Fabula est, oratio ficta, visibili dispositione imaginem exhibens veritatis: qua vñ sunt vetustissimi auctores, vt Hesiodus, Archilochus, Horat. Hesiodus quidem lusciniæ, Archilochus vulpis, Horat. muris. Nominantur autem ab inuentoribus, omnes tamen communiter Æsopiæ nuncupatae: quoniam in conuentibus frequenter solebat Æsopus his vti. Fabula quæ moralis est, & ad vitæ utilitatem maximè pertinens, dicitur *Apologus*, à quo ex precepto M. Tul. ad Herennium exordietur orator, si erunt iudices audiendo defessi. Festiuos delectabilésque apolos commentus est Æsopus fabulator: quibus (vt inquit A. Gel.) res salubriter ac prospicenter animaduersas in mentes animosque hominum cum audiendi quadam illecebra induit. Plaut. in Sticho: *Perge obsecro:* præsens hic quidem est apolos. Quidam non sanè recepto iam vsum nomine *Apologationem* vocant, quod docet Quintil. in s. Fabula Græcæ μύθος dicitur, & fabulator μύθων καὶ μύθων. Macrobius mythicos vocat rerum fabulosarum scriptores, qui fictionibus historias obuoluunt. Quidam scripserunt mythistorias, hoc est fabulares historias. Spartianus citat testimonium ex mythistoriis. Epimythion nominatur in fabulis Æsopiis particula nouissima, qua utilitas ipsius fabula retegitur: quod nostri Affabulationem interpretantur. Apud oratores fabula est, in qua nec vera nec verisimilis res continetur. Argumentum vero est ficta res, quæ tamen fieri potuit: quales sunt Plautinae Terentianaæque comediae. Et hoc est quod ait Quintil. Nam & fabulae ad actum scenarum compofite argumenta dicuntur. *Ego igitur.*] Inducitur anus consolatrix, referens puellæ captiuae fabulam lepidissimam, non minus scienter quam eleganter concinnatam, de Psyche & Cupidine, cuius interpretamenta extant Fulgentio, viro apprimè docto, composita, qui ex physica subtilitate & sensu allegorico illam commentatus est: à quo hæc tota res ad animam refertur, quæ Græcè dicitur φυχή. Scribit enim in Mythologiis, ciuitatem ponit pro mundo, regem & reginam pro Deo & materia qui tres filias habebant: id est, carnem, libertatem arbitrij, & animam. Quam ideo juniores voluerunt, quod corpori iam facto post inditam esse dicebant: eandem ideo pulchriorem, quod & à carne nobilior, & li-

berrata superior. Huic inuidet Venus, quasi libido: quæ, ad illam perdendam, Cupidinem mittit. Sed quia cupiditas est boni & mali, cupiditas anima diligit, & ei velut coniunctione miscetur: quam persuadet, ne suam faciem videat: id est, ne cupiditatis delectamenta discat, neve suis sororibus, id est, carni & libertati: de sua formæ curiositate perdiscenda consentiat. Sed illarum impulsu percita, lucernam de sub modio eiecit, id est, desiderij flammatum in pectore absconsam depalat & inuulgat: visam taliter dulcè amat. Quam ideò lucerna ebullitione dicitur incendisse, quia omnis cupiditas, quantum diligitur, tantum ardescit, & peccatricem suæ carni configit maculam. Ergo quasi cupiditate nudata Psyche, ex potenti fortuna eruitur, & periculis iactatur: & regia domo expellitur. Mox post ærumnosos labores exanctos, Cupidini cônubio copulatur: & (vt inquit Martianus Capella) Psyche opima muneribus Deorum adamantinis nexibus à Cupidine detinetur. Idem auctor est, Psychen à Philologia explitatam fuisse: quinetiam Aristophanes Athenæus fabulam hanc Psyches enigmaverborum circuitu discere cupientibus prodidit. Et sane ecclesiastici conditores in canonica scripturæ interpretatione arcana mysteria allegorico inuoluero inuoluta repandunt, ac renascent: qui tradunt, multiplicem esse intellectum scriptram: historicum siue literalem, tropologicum siue allegoricum, & spiritualem siue anagogicum. In historia, eorum quæ scripta sunt ordo seruatur: in tropologia, de litera ad maiora cōsurgimus, & quicquid carnaliter factum est iuxta mortalem interpretationem locum: in spirituali Στορειᾳ, qui & anagogicus dicitur sensus, ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurum beatitudine & cœlestibus disperamus. Et, vt res exemplo magis colliqueat, Hierusalem historicè significat ciuitatem Iudeæ metropolim, allegoricè ecclesiam, moraliter animam, spiritualiter cœlestem ciuitatem, ad quam cunctorum vota suspirant, & illius coloni effici concupiscunt. Sed nos non iam allegorias in explicatione huiuscæ fabule sectabimur, quam historicum sensum: & rerum reconditarum verborumque interpretatione explicabimus, ne philosophaster magis videar quam commentator. *In accessa formositatis.* ] Sicut locus inaccessus dicitur, ad quem nullus accedit, quíq; inaccessibilis est, sic formositas in accessa eleganter nominatur, ad quam propter exuperantiam nullus accedit, quæ propter reverentiam & quandam quasi maiestatem mortalib. inadibilis est: qualia sūt numina Deorū, Dea rūq; *Oribus dextram admonentes.* ] Designat tāta formositate fuisse præditam

præditam puellam, ut ab omnibus perinde ac Dea Venus adoraretur. Mos enim adorantium est, & is quidem est vsitatissimus, ut manum dexteram ori admoueant, in veneratione Deorum & cultu. In Apologia in hunc sensum sic scribit: Si fanum aliquod prætereat, nefas habet adorandi gratia manum libris admouere. Plin. in 28. In adorando, inquit, dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circumagimus. Idem in 11. refert, religionem quandam esse in dextra, quæ in fide portigitur, quæ osculis auersa appetitur: & nunc quoque solent principes, & antistitio sacerdotali præcellentes, dextram auersam adeuntibus religiosè osculandam porrigere. Hieronymus callens linguæ Hebraicæ veritatem, in Psalterio quod dicitur, De osculamini, interpretatus est, adorate: quia (ut eius verbis utar) qui adorant, solent de osculari manum, & capita summittere. Quod se beatus Job elemētis & idolis fecisse negat, dicens: Si vidi solem cum surgeret, & lunam incidentem clarè, & latatum est in abscondito cor meū, & osculatus sum manum meam ore meo: quæ iniquitas maxima est, & negatio contra Deum altissimum. Et Hebræi, iuxta linguæ suæ proprietatem, de osculationem ponunt pro veneratione. Priore dīgito.] Quint. in 11. diuersos esse gestus referens, ait, adorantes attollere manus. Pacificator quoque habitus in statuis est, manum infesto pollice protendens: quinetiam vuentium manus leviter pandata est. Hic gestus ille significatur, quo in adoratione dīgitus index super pollicem residens, crucem quasi figurat, eumque ex osculari solemus.

Iamque proximas ciuitates & attingas regiones fama peruaserat, Deam, quam cœrulum profundum pelagi peperit, & ros spumantium fluctuum educuit, iam numinis sui passim tributa venia, in medijs conuersari populi cœtibus: vel certè rursum nouo cœlestium stellarum germine, non maria, sed terras, Venetrem aliam virginali flore præditam, pullulasse. Sic immensum procedit in dies opinio: sic insulas iam proximas, & terræ plusculum, prouinciasque pluri- mas fama porrecta peruagatur. Iam multi mortalium longis itineribus,

Attigas.] finitimas, proximas: ab attingendo du- etum nomen: si- cut à contingendo, contiguum. Quam cœrulum pro fundum. ] Vene- rem periphasti- cos describit, quæ fabulæ tradunt- ortam esse ma- ris spuma, & pu- dendis Cœli in mare deiectis, quæ ob id apud Græcos Aphro-

dite nomen accepit. aphron enim spumam dicunt. Quod ideo fictū à mythicis, id est fabulatoribus, autumat Arist. in 2. de Generatione animalium, quia scilicet genitura spumosa est. Tribus tavenia. ] Sēlusest: fama inuulgauerat Venerem è cœlo descendisse in terras, & sui numinis cūctis mortalibus sub specie paellæ iam facere potestatem, vel potius alteram Venerem terrenam vi fidelali esse procreatam. Germe stellatum. ] Ex opinione philosophorum hoc dictum est, qui opinantur cuncta in terris progenerari vi stellarum, & fidelali positura, ac radiatione. Nā, vt inquit Plin. noster, decidua sunt ex cœlo rerū omniū semina & inferiora superioribus ancillātur. Pullulasse. ] progenerasse. Pullulare dicuntur arbores, quando pullulos emittunt & germina: vnde & repullulare. Tradunt auctores, arbores quasdam casas nunquam repullulare. Plinius pullulos appellat in arborebus, solem pullulantem. In dies. ] quotidie magis. Specimen gloriosum. ] Omnes, inquit, confluebant ex diuersis orbis partibus, ad visendum hanc, quæ propter pulchritudinem Venus haud dubiè credebatur. Paphon. ] Nullus amplius ea petebat loca, in quibus Venus colitur: sed ad hanc cuncti adibant, perinde ac viuentem Venerem. Est enim Paphos oppidum Cypri, cuius numen & regina est Venus. Vnde Paphia à poëtis dicta. Gnidos quoque insula est veneri dicata. Horat. Ó Venus regina Gnidii Paphique. Praxiteles statuarius Venerem fecit ex marmore, quam Gnidij, vt potè Ven-

atque altissimis maris meatibus, ad seculi specimen gloriosum confluebant. Paphum nemo, Cnidum nemo, ac ne ipsa quidem Cythera, ad conspectum Deæ Veneris nauigabant. Sacra Deæ\* proferuntur, templa deformantur, pulvinaria proferuntur, ceremonia negliguntur, incoronata simulacra. & ara viduæ frigido cinere foedatae. Puella supplicatur, & in humanis vultibus Dea tante numina placantur: & in matutino progressu virginis, vicitmis & epulis Veneris absentis \* nomen propitiatur. Iamque per plateas commeantem populi frequenter floribus sertis & solutis adprecantur: Hæc honorum cœlestium ad puellæ mortalis cultum immodica translatio, vere Veneris vehementes incendit animos: & impatiens indignationis, capite quassanti fremens altius, sic secum differit.

ne philosophorum hoc dictum est, qui opinantur cuncta in terris progenerari vi stellarum, & fidelali positura, ac radiatione. Nā, vt inquit Plin. noster, decidua sunt ex cœlo rerū omniū semina & inferiora superioribus ancillātur. Pullulasse. ] progenerasse. Pullulare dicuntur arbores, quando pullulos emittunt & germina: vnde & repullulare. Tradunt auctores, arbores quasdam casas nunquam repullulare. Plinius pullulos appellat in arborebus, solem pullulantem. In dies. ] quotidie magis. Specimen gloriosum. ] Omnes, inquit, confluebant ex diuersis orbis partibus, ad visendum hanc, quæ propter pulchritudinem Venus haud dubiè credebatur. Paphon. ] Nullus amplius ea petebat loca, in quibus Venus colitur: sed ad hanc cuncti adibant, perinde ac viuentem Venerem. Est enim Paphos oppidum Cypri, cuius numen & regina est Venus. Vnde Paphia à poëtis dicta. Gnidos quoque insula est veneri dicata. Horat. Ó Venus regina Gnidii Paphique. Praxiteles statuarius Venerem fecit ex marmore, quam Gnidij, vt potè Ven-

Veneris cultores , emerunt : quo signo Guidos nobilitata est, ut  
 inquit Plin. Ferunt amore captum quendam, noctu simulachro  
 cohæsisse, eiūisque cupiditatis esse indicem maculam. *Cytherea.* ¶  
 insula est Veneri consecrata: vnde Venus Cytherea poëtis dicta,  
 nomine notissimo. Dicimus autem hæc Cytherea in plurali, sicut  
 hæc Solyma & Artaxata. Virg. Est Amathus, est celsa mihi Pa-  
 phos, atque Cythera. Inde Cytheriacum nectar, pro suauitate Ve-  
 neria. *Sacra Deæ proferuntur.*] Adeò, inquit, pulchritudo Psyches  
 erat venerabilis , adeò species adoranda, vt Venus præ Psyches  
 maiestate contemneretur, vt sacra Veneris negligerentur. Nam  
 sacra Deæ proferuntur dupli intellecetu: vel quod procrastinan-  
 tur, differunturque per contemptionem : vel quod publicantur,  
 & in propatulum educuntur. Quod fieri nefas est, cum in arca-  
 no-clusa conditaque sacra sint habenda. Proferre enim ambifa-  
 riam dicitur, pro educere & ostentare, & pro differre ac progra-  
 stinare. Hinc iocus ille Plautinus in Captiuis: Vbi res prolatæ  
 sunt, cum rus homines eunt, similiter prolatæ res sunt nostris de-  
 tibus. *Puluinaria proferuntur.*] Lectuli, inquit, simulachris Veneris  
 dicati habentur neglectui , nec cum sanctitudinis reuerentia in  
 secretarijs custodiuntur, sed palam & contempti depromuntur.  
 De puluinariibus aliubi plura. *Incoronata.*] sine coronis: & intrinse-  
 cùs subintelligendum est verbum Sunt. Simulacra autem Deorum  
 coronari solent cultoribus religiosis, quæ irreligiosi sine co-  
 ronis per irreligiositatem neglecta & inculta destituunt. Plin. in  
 21. coronas refert Deorum honorem fuisse , & Larium publico-  
 rum priuatorumque, & sepulchrorum & manium. Plauti senex  
 testatur, se coronas floreas emisse ad coronandos lares. *Ara vi-  
 due.*] orbatæ, deserta, derelictæ: translatio sumpta à foemina vi-  
 dua, quæ solitaria est. Per abusionem dixit Horat. Vidius phare-  
 tra Risit Apollo. *In humanis vultibus.*] Venus, inquit, colitur & nu-  
 men Deæ placatur in vultibus Psyches, perinde ac Psyche Venus  
 ipsa sit, quæ in terras descenderit , & mortales conspectu suo di-  
 gnata sit, atq; sub humana effigie coli velit. *Veneris absentia.*] Ve-  
 nus quidem est absens: sed tamen veluti praesens propitiatur, Psy-  
 che progrediente quam veluti Venerem adorationibus prose-  
 quuntur. *Commeantem.*] gradientem, incedentem, inambulatæm.  
*Floribus certis.*] Lege, certis flores enim certi dicuntur, in corona-  
 mentis contexti. Lucan. Accipiunt certas nardo florente coronas:  
 &, vt auctor est Plinius, cum ex floribus fierent, certa à se-  
 rendo seruia appellabantur. Apud priscos corona fuerunt  
 partim pastiles, partim sutiles dictæ: sumnia auctoritas pasti-  
 li corona habita est, sutiles in coenis solennes extiterunt. Certi

flores dicuntur quasi iuncti, contextique. Nam serere apud antiquos iungere est: unde fruges seri dicuntur, quia terræ iunguntur: & sertorem pro assertore dixerunt, quod serendo, id est, comprehendendo aliquem serat in libertatem, id est, iungat. Hinc serilla quoque nauigia appellari autumat Verrius Flaccus, quæ sparto ac lino condensantur, à conserendo & contexendo dicta. *Immodicata translatio.*] Prælatio alterius, ut inquit verissimè Tertul. procedere non potest sine alterius contumelia: tanto magis translatio cœlestis honoris ad cultum alterius bilē mouet, & animum incendit. Itaque meritò vera Venus indignatione succensa est, & stimulo excandescientiae incitata, cum honores sibi debitos immodicè nimis transferri videret ad cultum Psyches, & adoracionem. Nam (ut ait Sulmonensis poëta) *Vnicus* est, de quo sollicita mur, honos. *Capite quassanti.*] Indignationis signum. Sic Virg. in 12. Ille caput quassans, non me tua feruida terrent Dicta ferox, *Fremens altius.*] Concepto dolore medio intus intra præcordia indignatur secum Venus, quod cum sit ipsa maxima Dearum, & origo rerum primigenia, tantum honorem participet cum puella.

*En rerum naturæ prisca parens.]* Ex secretariis philosophiæ depropta locutio, qua rerum natura parés meritò dicitur, cum ex officio Veneris cuncta progenarentur. Hinc Lucretius librorum suorum initium fecit: *Æneadū genitrix, hominum diuīumque voluptas, Alma Venus:* per te quoniā genus omne animatum Concipitur, visitque exortum lumina solis. Plin. in 2. Sideris, inquit, Veneris vi-

*En rerum naturæ prisca parens, en elementorum origo initialis, en orbis totius alma Venus, quæ cum mortali puerla partiario maiestatis honore tractor, & nomen meum cœlo conditum terrenis sordibus prophanatur. Nimirum communi numinis piamento vicarie venerationis incertum sustinebo, & imaginem meam circumferet puerla moritura. Frustra me pastor ille cuius instinctum fidemque magnus comprobauit Iupiter, ob eximiam speciem tantis prætulit Deabus. Sed non adeò gaudens ista, quæcumque est, meos honores usurpabit. Jam faxo, huius etiam ipsius illicite formositatis pœnitentiat. Et vocat confessim puerum suum, \*pennatum illum, & sati temerarium: qui malis suis moribus*

cont

contempta disciplina publica, flammis  
& sagittis armatus, per alienas domos  
nocte discurrens, & omnium matrimo-  
nia corrumpens, impunè committit tan-  
ta flagitia, & nihil prorsus boni facit.  
Hunc quanquam genuina licentia pro-  
cacem, verbis quoque insuper stimu-  
lat, Perducit ad illam ciuitatem, &  
Psychen ( hoc enim nomine puella  
nuncupabatur ) coram ostendit. Et  
tota illa perlata de formositatis emu-  
latione fabula, gemens, ac fremens  
indignatione: Per ego te, inquit, ma-  
terna charitatis fœdera deprecor, per  
tua sagitta dulcia vulnera, per flam-  
mæ istius mollitas vredines, vindi-  
ctam tue parenti, sed plenam tri-  
bue, & pulchritudinem contumac-  
em reuerenter vindica. Idque u-  
num & pœ omnibus unicum volens  
effice, virgo ista amore flagrantissi-  
mo teneatur hominis extremi, quem  
& dignitatis & patrimonij simul, &  
incolumitatis ipsius fortuna damna-  
uit: tamque infirmi, ut per totum  
orbem non inueniat miseria sua com-  
parem. Sic effata, & osculis bian-  
tibus filium diu ac pressulè saui-  
ta, proximas oras reflui littoris  
petit, plantisque roseis vibrantium  
fluctuum summum rorem cal-  
canit.

Cta progenerent. Alma Venus. ] Optimo epitheto al-  
ma dicitur, ab alendo: videlicet, perinde ac Veneris potentia ge-

A a iiii

pitibili alantur omnia. Almam lucem, alnum diem, pro trans quillo accepit Donat.apud Virg. *Partiario honore.*] Partiarius honor dicitur, qui ex parte dimidia cum altero communicatur. Partiario agimus, cum ex dimidia parte diuidimus. Pars enim dimidium apud doctos significat. iurisconsulti tit. de vslfructu, partem pro dimidio accipi euidenter ostendunt, sic scribentes: Etiam partis vslfructus legari potest. si specialiter non sit facta partis mentio, dimidia pars bonorum continetur. Cato ait libro de re Rustica, Calcem partiario coquendam qui dant, ita dant. Vbi partiario accipitur pro dimidiata portione, ut scilicet calcarius, id est, qui calcem coquit, dimidiā partem calcis cocta ipse habeat, reliquum domino præbeat. Veteres appellauerunt particulones, cohæredes, ex eo quod partes patrimonij sumant.

*Prophanatur.*] polluitur. *Vicariæ venationis.*] Vicaria venatio eleganter appellatur, quæ vicem alienam implet. Sic vicariæ epistola apud Cyprianum, quæ pro nobis vicem supplent: sic vicariæ manus apud Quintilianum. in gladiatore, quæ in pugnam pro altero dantur: & vicaria mors, quæ pro altero subitur. Vicarius vulgo dicitur, qui vice & loco alterius substituitur. Apud iurisconsultos, oratores, poëtas, vicarius usurpatur pro seruo, seu maiori in familia, de quo Horat. in sermonibus: Siue vicarius est qui seruo paret, vti mos Vester, ait, seu conseruos. Hinc illud Epigrammatistæ: Esse sat est seruum, iam nolo vicarius esse. Docet iurisconsultus, titul. de peculio legato esse & dici vicarios vicariorum, in hoc seruorum significatu. *Incertum.*] incerti, inquit, mortales erunt, vtrum ego, an Psyche pro Venere colenda sit. Vbi annotandum, dici incertum pro dubio, dubitationeque nomine scilicet substantiuo. *Pastor ille.*] Paris significatur, cuius indicio prælata est Venus Iunoni & Palladi. De quo poëta: Manet alta mente repostum Iudicium Paridis. Luciani libellus extat de hoc Paridis iudicio, festiuerter concinnatus: de quo & in decimo huius operis volumine vbetior mentio. *Comprobauit Jupiter.*] Canunt poëte, & narrat Lelianus, Mercurium Ioue missum ad Paridem, vt iudex esset & disceptator litis Dearum. *Dignitatis & patrimonij.*] Omnibus bonis viduata in esse cupit. Sunt enim bona triplicia apud philosophos: prima animi, vt virtutes; secunda corporis, vt incolumentas; tertia fortunæ, vt dignitas & opes. *Faro.*] faciam. *Pinnatum.*] alatum Cupidinem. Pinnæ acutum securis dicitur, inde utrinque habens aciem bipennis. Pinnas avium quoque dici volunt: unde pinnatus Cupido, pro aligero & pennas habente dictus. Ideo autem alatum Cupidinem fixit antiquitas, quia nihil amantis bus

bus leuius, nihil mobilius, nihil volaticum magis. Namque (*vt*  
auctor est Alexander Aphrodiseus in Problematis) cupidus ama-  
toris non diuturna est, nec omnino stabilis, sed euagatur ac mu-  
tabilis est: & *vt* scitè canit Propertius, non frustra ventosas alias  
addunt Cupidini: Scilicet alterna quoniam iactamur in vnda.  
**F**lammis & sagittis armatus.] Cupidinem faces tenentem, & sagit-  
tis armatum figurant, propterea quòd exuritur cor amatoris.  
Sagittas autem ideo gestat, quòd radios emitit, tāquā sagittas,  
amator in amasiam. Ipsa porro iaculo similis est, quòd in aman-  
tis corpus iaculaetur. Quæritur in controversiis, auctore Quintili,  
cur Cupido puer, cur volucer, cur sagittis & face armatus sit. **G**e-  
nuina. Inatiua, insita, ingenita. *Et tota illa perlata.*] Cùm Venus  
ad filium Cupidinem fabulam illam totam pertulisset, quæ de-  
æmulatione pulchritudinis inter ipsam & Psyche diuulgabatur,  
filium precata est, *vt* hanc iniuriam vindicaret, & Psyche infor-  
tunio amoris malè mulctaret. *Per ego te, inquit.*] Deprecatio est  
matri ad filium, qua exorabilia omnia & ad impetrādum poten-  
tissima continentur. Rogat enim per maternos affectus, per sagit-  
tas Cupidineas vulnere amabili fodicantes, per mellita ardantis  
facis incendia. **V**redines.] ardores & vstrinas mellea dulcedine  
medicatas. Vrit quidem amor, sed cum dulcedine: vulnerat, sed  
cum suauitudine. Plaut. de amore inquit: Amor inelle & felle est  
fœcundissimus, gustu dat dulce, amarum ad satietatem usque ag-  
gerit. Plin. in 12. refert, succum trifolij infusum corpori, facere  
vredinem. Ambros. vstriginem appellat, quas Lucian. noster vre-  
dines. *Tue parenti.*] mihi Veneri. **C**ontumacem.] rebellem, & mihi  
reluctantem. **V**irgo.] Psyche. **E**xtrēmi.] despiciatissimi, postre-  
missimique. **H**iantibus.] patulis ac plenioribus. Hiantem oratio-  
nem intelligi vult M. Tul. lapsabundam & fluctuantem, nec vi-  
llis vinculis astrictam. **O**ras.] loca litoralia & extremas regiones.  
Soluere oram est, ex ora & litore nauigium in mare deducere, &  
enauigare sublatis anchoris, & funib. nauticis resolutis. Sunt qui  
oram, funem nauticum interpretantur.

*Ecce iam profundi maris vdo resedit  
vertice: & ipsum, quod incipit velle, sta-  
tim, quasi pridem præcepit, non mora-  
tur marinū obsequium. Ad sunt Nerei  
filiae, chorum canentes: & Portunus cœ-  
rulis barbis hispidus, & grauis piscoso*

*Vdo resedit ver-  
tice.] Sicut fasti-  
gium & summæ  
& infimæ partis  
dici potest, sicut  
altum & mare  
& cœlum dici-  
mus, ita vertex  
pro altitudine*

summa & infima  
vſurpatur : sicut  
hic ponitur ver-  
tex pro profundo  
& imo maris. Pro-  
priè vertex est cō-  
torta in ſe aqua,  
quò etiam intel-  
lectu hic locus ac-  
cipi posſet. Pars  
ſumma capitis

vertex nomina-

tur: auctor Quintil. Vertices homini bini tantūm ſunt, vt docet Plinius. Vortices & vorſus dicebat antiquitas. Scipio etiam Africanus per literam e vertices, & versus, primus dicitur protuliffe. *Et iſum quod incipit velle.*] Sensus eſt: Numinia marina ſtatim präſtō ſunt, & id obedienter exequuntur, quod Venerem velle intelligunt, perinde ac ſi iam pridem präcepiffet. *Nereiſi-  
tiae.*] Nereides Hesiodus, Homer. Maro noster, poëtae omnes no-  
minatim Nereides innumerās percenſent. *Chorum canentes.*] Multorum vocibus conſtat chorus, ita vt ex plurimis vnuſ red-  
datur, ſiatque concentus ex diſſonis: auctores Seneca & Macrobi.  
Chorum à chara, id eſt lāticia dici, autumat Plato lib. 2. de Legi-  
bus. Chorea verò tripudium ſimul & concentus ſignificatur. *Por-  
tunus.*] Deus eſt marinus, qui portubus präest. Fabula notiſſima.  
Athamas enim post furorem à Iunone immiſſum, cum occido  
Learcho, Melicertain quoque alterum filium vna cum vxore  
nomine Ino perſequeretur, illi ſe in mare präcipitarunt, & vo-  
luonate numinum in Deos verſi ſunt: Ino in matrem Matutam,  
quaꝝ Græcè dicitur Leucothea: Melicerta in Portunum, qui Græ-  
cè Palæmon appellatur. A Portuno Portunalia dicta. Sunt au-  
tem feriæ & dies Portuno dicatus, cui eo die ædes in portu Ty-  
berino facta eſt. *Cæruleis barbis.*] Colore cæruleo Dij marini figu-  
rantur, vt mari ſint concolores. *Sola.*] Corrige, *Sala ia.* Error lite-  
ræ minutulus quidē, verūm ſententiæ diſparilitas maxima. Sala-  
ciā autē finxit antiquitas eſſe Neptuni vxorē, quaꝝ inferiorē aqua  
maris eſſe dixerūt. Venilia quoq; Neptuno adiuncta eſt, & vt in-  
terpretatio fabulosę theologie demōstrat, Venilia nuda eſt ex eo  
dicta, quod ad litus veniat: ſicut Salacia quod in ſalum redeat. au-  
ctor diuus Aug. in 7. de Ciuitate Dei. qui in quarto quoq; ſic scri-  
bit: *Quid eſt quod mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni?* & ne  
iſpli quoq; ſine coiugib. remanerēt, additur Neptuno *Salacia*, *Plu-*  
*toni*

toni Proserpina.inferiorē maris partē Salacia tenet, terra inferio rem Proserpina. M.Varro Salaciæ Venilix que breuiter commen- minit his verbis: Salacia Neptuni à solo, Venilia à veniendo. *Pa- lemōn.*] Portunus, Melicerta, de quo iam dictum est: in cuius honorem Isthmia celebrari tradunt Græci auētores, quibus victor corona pinea coronabatur. Palæmonem delphino vehi scitè dicit, cū constet delphinos puerorum per mare vectores extitisse, cū Arion fidicen nobilis delphino insidens in Tænarum per- latus, res sit clara multorum monumentis. *Persulantes.*] Quid si legas, *persulcantes*, quasi sulco quodam atque vestigio inter natan dum signantes. Potest tamen, *persulantes*, legi: vtraque enim le- ctio proba est, vtraque recipitur.. *Tritonium.*] Tritonis effigies sic à poëta describitur: Frons hominem præfert in piscem definit alius. Tiberio principi nunciauit Olysiponēsum legatio, visum auditū in quodam specu concha canentem Tritonem, qua nascitut forma. Sunt autem Tritones, vt poëtæ docent, tu bicines Neptuni. Sunt auctores, Tritonas cum buccinis fastigio Saturni ædis suppositos: quoniam ab eius commentatione histo- ria clara, & quasi vocalis facta est, cū antè muta fuisset & ob- curta. *Concha sonaci.*] Inter genera concharum, quæ multifaria sunt, conchæ quædam memorantur ad buccinam recurvæ, vt do- cer Plin. his tritones buccinant. De hoc concharum genere sic scribit Ouid. Caua buccina sumitur illi Tortilis, in latum quæ turbine crescit ab imo. Nos quoque tales curiosè sumus contem- plati, figura videlicet turbinatiore. Videtur autem imitatus esse ingenioissimum poëtam, sic scribentem in primo Metamorph. Cœruleum Tritona vocat, conchâque sonaei Inspirare iubet. Quidam codices Nasoniani non sonaci habent, sed sonanti: ve- rūm hoc elegantius, tersius, nitidius est. *Buccinat.*] Buccinare est, tuba canere. Buccina, vt scribit Caper grammaticus, tuba est, qua signum dat buccinator. Buccinus verò ipse cantor agni- ficatur. Hieronym. in epistola ad Dardanum, buccam vo- cari apud Hebræos asserit organi genus, quæ per diminutio- nem buccina dicatur. Apud Vegetium lego buccinam dici tu- bam, quæ in semetipsam æreo circulo flectitur. A buccina, buccinatores dicti, qui (vt idem refert) ornamentum erat to- tius legionis ingressu conflictus, & eius reditu. Hinc per meta- phoram decentem buccinator usurpatur pro laudatore, ac præ- cone. M.Cicero filius in epistola ad Tyronem: Quod polliceris te buccinatorem fore existimationis meæ, firmo id constanti- que animo facias licet. Apud Plin. buccinum est tuba & concha: Sic enim scribit in 9. Buccinum minor concha, ad similitudi-